
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    814    DEL     09/11/2020 

TEATRO  DELLA  REGINA  –  ACQUISTO  NASTRO  DI  RASO  PER   LA 
LIMITAZIONE  DEI  POSTI  A  SEDERE  NEI  TEATRI  COMUNALI  NEL 
RISPETTO  PROTOCOLLO  SICUREZZA  COVID-19   
 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 835 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 814 del 09/11/2020 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 06/04/2020 avente ad 
oggetto “Variazione del Bilancio di Previsione 2020/2022” dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del  D.Lgs. n. 267/2000;

PREMESSO che l'apertura al pubblico del Teatro della Regina e del Salone Snaporaz 
di  Cattolica  per  eventi  e  manifestazioni  è  condizionata  al  rispetto  delle  normative 
attualmente vigenti in materia di contenimento dell'emergenza da Covid – 19 ed al rispetto 
del Protocollo di Sicurezza del 15/10/2020 redatto dalla Ditta Preven Srl Unipersonale con 
sede a Riccione in Via Empoli n. 31 e P.I. 02409020407 in qualità di RSPP del Comune di 
Cattolica;

RAVVISATA l'esigenza di limitare i posti a sedere per adeguare la capienza dei Teatri 
Comunali alle norme vigenti ed alle misure previste dal Protocollo Sicurezza sopracitato, si 
ritiene  necessario  procedere  all'impegno  di  spesa  per  acquisire  il  materiale  utile  alla 
segnalazione  e  alla  preclusione  dei  posti  al  fine  di  garantire  il  rispetto  delle  distanze 
interpersonali previste;

VISTA la necessità di reperire e procedere rapidamente all'acquisto del nastro di raso 
necessario  per tale limitazione dei posti a sedere, si è effettuata un'indagine fra i fornitori 
presenti sul territorio ed è stata individuata la ditta Ceramiche Bellini Srl con sede in Via 
Case Nuove n. 492, 47842 San Giovanni in Marignano (RM) con P.I. 03273120406 che 
risulta avere nell'immediato la disponibiltà di n. 27 rotoli da 38 mm x 50 mt di nastro di 
raso, in particolare di color Tiffany che si abbina perfettamente al colore delle poltrone del 
Teatro Regina e di n. 5 rotoli da 38 mm x 50 mt di nastro di raso di color blu adatto per il 
Salone Snaporaz;

DATO ATTO che:

-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  449  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.   30  marzo  2001  n.  165,  possono  ricorrere  alle  
convenzioni  previste  dalla  piattaforma  CONSIP  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri 
prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  450  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute, avvalendosi  della piattaforma CONSIP, a far ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

- il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 

Pratica n. 835 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 814 del 09/11/2020 Pag. 2 di 5



l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di 
Stabilità 2019) il quale ha innalzato la soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti  
telematici per l'acquisto di beni e servizi da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00;

 CONSTATATO che la spesa necessaria per l'acquisto del materiale sopraindicato è 
sia di importo inferiore ad € 40.000,00 soglia di rilievo comunitario di cui all'art. 35 del 
D.Lgs.  n.  50/2016 che al  di  sotto della  soglia  minima di  obbligatorietà  del  ricorso agli 
strumenti telematici, rientra pertanto nell'ambito di applicazione dell'ipotesi di affidamento 
di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. (micro –  
affidamenti, acquisizione di beni e servizi fuori Mepa);

DATO  ATTO  che  dallo  scambio  di  e-mail  intercorso  con  la  responsabile 
amministrativa della ditta Bellini Ceramiche risulta che il prezzo unitario netto dei rotoli di 
nastro di raso, della qualità e metratura richiesta, è di € 3,80 cadauno, si prevede una spesa  
complessiva di € 148,35 pari ad € 121,60 + 22 % IVA;

VERIFICATA la disponibilità sul Capitolo di Spesa 3021000 “Acquisto di prodotti di  
consumo e attrezzature Teatro” si procedere ad impegnare le somme necessarie per l'acquisto 
della fornitura; 

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa;

RICHIAMATO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che  prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,  le stazioni appaltanti,  in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle  
offerte;

PRECISATO che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 
del D.Lgs. 50/2016:

a) il fine pubblico che il contratto intende perseguire: limitare i posti del Teatro della Regina 
e Salone Snaporaz;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: fornitura di beni;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento 
diretto della fornitura ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) e dell'art. 32 comma 14 del  
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC  è il seguente: Smart CIG  - Z162EDF87F;

DATO ATTO che la ditta individuata dovrà presentare, ai sensi dell' art. 3 comma 7 
della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato; 

Pratica n. 835 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 814 del 09/11/2020 Pag. 3 di 5



VISTI:

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale;

 - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia   
approvato con   Delibera del C.C. n. 22 del 15/03/2007 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 
231, per     l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla lotta contro i ritardi di pagamento    nelle  transazioni  commerciali,  a  
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011,   n. 180 (GU  
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

- il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

- la Legge n. 136/2010;

D E T E R M I N A

1) di  APPROVARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  danno  per 
interamente  richiamate e trasfuse, l'acquisto di nastro di raso per la segnalazione e 
chiusura delle poltrone non utilizzabili dal pubblico presso i Teatri Comunali;

2) di AFFIDARE la fornitura di tale bene alla ditta Ceramiche Bellini Srl con sede in 
Via  Case  Nuove  n.  492,  47842  San  Giovanni  in  Marignano  (RM)  con  P.I. 
03273120406, per una spesa complessiva di € 148,35;

3) di IMPEGNARE l'ammontare complessivo di € 148,35 pari a € 121,60 + IVA 22% 
sul  Capitolo di Spesa 3021000 “Acquisto di prodotti di consumo e attrezzature Teatro”  - 
p.d.c. U.1.03.01.02.000 del corrente Bilancio di Previsione 2020;

4) di DARE ATTO che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge 
n. 136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il 
seguente codice Smart CIG  Z162EDF87F dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 
ANAC;

5) di PRECISARE che nel rispetto dell'art 3 comma 7 della Legge n. 136/2010 è stata 
richiesta alla ditta affidataria la presentazione della dichiarazione di attivazione del 
conto corrente dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari;

6) di DARE ATTO che,  ai  sensi  dell'art.  192 del  D.Lgs.  18 agosto 2000 n.  267 - 
T.U.E.L.  la presente determina dirigenziale assume valore contrattuale e che, una 
volta esecutiva, verrà trasmessa alla Ditta affidataria della fornitura;

7) di DARE ATTO che è stato depositato il DURC in corso di validità rilasciato da 
INAIL o altro documento corrispondente  rilasciato dalle  Autorità  competenti  e 
comprovante la regolarità contributiva della Ditta affidataria;

8) di PROVVEDERE alla liquidazione della spesa a fornitura eseguita, nelle modalità 

Pratica n. 835 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 814 del 09/11/2020 Pag. 4 di 5



previste  dal  Regolamento di  Contabilità  del  Comune di Cattolica previa  verifica 
della regolarità contributiva della Ditta tramite DURC;

9) di  DARE  ATTO  che  la  Ditta  affidataria  si  impegna  a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e 
correttezza  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato, 
direttamente o indirettamente,  a turbare e/o compromettere il  buon andamento 
dell'azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e 
violazione di leggi e regolamenti;

10) di DARE ATTO che la Ditta  si obbliga altresì  al  rispetto del  Patto D'Integrità 
adottato ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con Delibera di Giunta n. 
2/2017  ed  al  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici 
comunali, approvato con Delibera di Giunta n. 18/2014;

11) di DARE ATTO che il  procedimento amministrativo è avvenuto nel rispetto di 
quanto disposto dall'art. 53, comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001(cd. Pantouflage);

12) di PRECISARE che verranno assolti gli  obblighi di pubblicazione previsti  per il  
presente atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

13) di  INDIVIDUARE  quale  responsabile  del  procedimento  la  Dott.ssa  Salvetti 
Simonetta per gli adempimenti della presente determinazione.

Elenco documenti allegati quale parte non integrante:

Durc Ceramiche Bellini Srl

Smart CIG Anac

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Spesa - Mutui Ufficio Cinema Teatro

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/11/2020 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 835 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 814 del 09/11/2020 Pag. 5 di 5


